
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Crova 

 
PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA SEGRETERIA 

N. 52 DEL 26/05/2025 REG.GEN 
 

OGGETTO: 
RINNOVO INCARICO PER LO  SVOLGIMENTO DI D.P.O. ( Data Protection Office) 
PERIODO 24.5.2025 / 24.5.2028 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA 
 

Premesso che è entrato in vigore lo scorso 24 maggio2016 e sarà direttamente applicabile in tutti 
gli Stati dell'Unione europea a partire dal 25 maggio 2018 il REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL 
PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati). Tra le 
novità introdotte il Regolamento per gli enti e imprese vi sono. 
 

 l’adozione di approcci e politiche che tengano conto costantemente del rischio che un 
determinato trattamento di dati personali può comportare per i diritti e le libertà degli 
interessati. Il principio-chiave è «privacy by design», ossia garantire la protezione dei dati 
fin dalla fase di ideazione e progettazione di un trattamento o di un sistema, e adottare 
comportamenti che consentano di prevenire possibili problematiche, 

 
 L’introduzione della figura del «Responsabile della protezione dei dati» (Data Protection 

Officer o DPO), incaricato di assicurare una gestione corretta dei dati personali nelle imprese e 
negli enti; 
 

  la responsabilizzazione (accountability) dei titolari del trattamento; 
 
Visto il D.Lgs. n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” (pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 132 dello scorso 8 giugno), che introduce modifiche numerose e sostanziali in tema di 
trasparenza e diritto d’accesso e impone un significativo restyling della sezione amministrazione 
trasparente del sito internet e l’adozione di misure organizzative per garantire il nuovo ed ampio 
diritto di accesso; 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che il tema dell'applicazione delle disposizioni sulla trasparenza da parte della PA, in 
seguito all’approvazione della normativa sopra citata, è particolarmente complesso e necessita di un 
approccio equilibrato per evitare che i diritti fondamentali alla riservatezza e alla protezione dei dati 
possano essere gravemente pregiudicati da una diffusione, non adeguatamente regolamentata, di 
documenti che riportino delicate informazioni personali; 
 
Riscontrato che gli interventi sopra descritti richiedono che il personale dell’ente sia supportato da 
esperti su tematiche inerenti la protezione dei dati e la trasparenza; 
 
Vista l’offerta pervenuta in data 22.4.2025, protocollo n.1288 dalla ditta S.I.S. di Zanforlin Laura, 
all’uopo interpellata con sede in Tronzano Vercellese Corso Vittorio Emanuele 70, comportante una 
spesa annua di Euro 500,00 + IVA 
 
Dato Atto, che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore a € 40.000,00 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art.36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Ritenuta l’offerta congrua; 
 
Dato atto che è stato acquisito ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari presso 
la piattaforma Traspare il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) N.B74909AFF3 
 
 
Dato atto che è stato acquisito il DURC in corso di validità; 
 
Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 
soggetti a pubblicazione art.37 del D. Lgs. 33/2013; 
 
Ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267; 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINA 
 
 
Di affidare alla Ditta S.I.S. di Zanforlin Laura con sede in Tronzano Vercellese Corso Vittorio 
Emanuele 70 l’incarico del servizio, meglio specificato nell’offerta del 24 maggio 2025 fino alla 
data del 24 maggio 2028; 
 
Di impegnare, la spesa complessiva di €. 610,00 iva inclusa annui sul bilancio di previsione 2025 / 
2027 ed esigibile negli stessi esercizi come segue: 
 
 

DESCRIZIONE 
Missione: 02 
Programma:02 
Titolo:1  
Macroaggregato: 103 
Capitolo : 140/8/1 

 

 

 Di pubblicare il presente atto sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi dell’art.37 Dlgs 33/2013.ù 
 
 
 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
MICHELATTI Riccardo 

 
 


